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Precz z masonami 
w szeregach katoiickicli!

W artykule o masonerji, ogłoszonym przez 
KAP. (Katolicką Agencję Prasową), stwierdzono 
działanie loży masońskiej w Polsce, jak również 
i to, że wielu dygnitarzy, zajmujących wysokie 
stanowiska w państwie, należy, do masonerji. 
Stwierdzono również, że Związek Pracy Oby
watelskiej Kobiet znajduje się pod wpły
wami działaczek masońskich.

Doskonale redagowany tygodnik „Ogniwo’’ w 
artykule pt.: „Precz z masonami w szeregach ka
tolickich” przypomina właśnie dane przez KAP. 
i wreszcie tak pisze :

„Wiadomo też jest powszechnie, że bardzo 
wiele jednostek, mających kolosalne wpły
wy w BB., należy do masonerji.

Zapoznawszy się z podanemi wyżej szczegó
łami, należy sobie uprzytomnić, że jeszcze w 
r. 1929 Ojciec św. przestrzegał pielgrzymkę polską 
przed „siłami piekielnemi” , przed masonerją. 
Ojciec św. zwrócił uwagę opinji katolickiej 
na raka, jakim jest wolnomularstwo, które 
zdołało bardzo głęboko zapuścić swe korze
nie w Polsce.

I oto teraz nie od rzeczy będzie uświadomić 
sobie, jak wielki błąd, jak ciężki grzech popełniają 
wobec Kościoła i Ojczyzny ci wszyscy, którzy 
dopuszczają do szeregów Akcji Katolickiej żywioły 
masońskie.

Z danych, jakie powyżej czytamy o masonerji, 
jasno wynika, że t. zw. BB. stanowi jaczejkę 
masońską, źe wszyscy członkowie BB. jedni 
świadomie, drudzy nieświadomie, jeno jak 
barany bierne, ogłupione, ale wszyscy są na 
usługach masonerji, na usługach „sił pie
kielnych“, przed któremi tak gorąco przestrzega 
Polskę Ojciec św.

Jak wobec tego wyglądają ci wszyscy, którzy 
usiłują ludzi z BB., a zwłaszcza wpływowych jego 
członków, wciągnąć do Akcji Katolickiej ? Jak 
wyglądają ci wszyscy, którzy tej Akcji Katolickiej 
usiłują nadać charakter bezbarwności, którzy 
usiłują przekonać choćby i to BB., że Akcja Ka
tolicka odnosi się do tego gniazda masonerji — 
życzliwie” .

„Ogniwo” w dalszym ciągu przypomina, że 
obowiązkiem naszym jest być posłusznym Ojcu 
św. i w myśl jego przestróg obowiązani jesteśmy 
chronić Polskę przed wpływami „sił piekielnych”.

„Ale żeby przed tem można skutecznie społe
czeństwo polskie przestrzec, uchronić i uodpornić, 
należy bez nijakich ogródek wskazać społeczeń
stwu na główne źródło, z którego one „siły pie
kielne” wypływają. A ponieważ głównem ich 
siedliskiem jest BB., ponieważ twórcami masonerji 
w Polsce, zwłaszcza w Polsce powojennej, są znani 
powszechnie awanturnicy polityczni, n&łeży społe
czeństwo polskie przestrzec przed tym obozem, 
należy przestrzec społeczeństwo przed tymi ludźmi.

A  więc w  m yśl obow iązu jącego  nas po
słuszeństwa, jakiem winniśmy bezwzględnie 
darzyć Ojca św., naieży czemprędzej usunąć 
z szeregów Akcji Katolickiej członków, 
zwolenników i niewolników B B., należy w 
prasie, oddającej swe usługi Akcji Katolickiej — 
wołać wielkim głosem ostrzegawczym przed B. B. 
i temu podobnym siedliskom bezbożnictwa, wstecz- 
nictwa, „sił piekielnych” , jakie się przysięgły 
przeciwko Polsce Katolickiej i Narodowej!”.

Uwagi powyższe, zaznacza pelpliński „Piel
grzym”, uważamy za całkowicie słuszne, 
gdyż trudno pogodzić z zasadami kato- 
lickiemi i z sumieniem katoliekiem cały szereg 
czynów, popełnionych przez obóz pomajowy czyli 
przez sanację. Nie mówiąc już o czynach takich, 
jak Brześć i cały szereg innych wyczynów, w 
których sprawców nie wykryto, ale i ich ideologja 
„o państwie i wychowaniu państwowem” nie da 
się pogodzić z zasadami katołickiemi w tej sprawie. 
Kto porówna działanie sanacji ze wskazaniami 
J. E. Ks. Prymasa Hlonda o państwie chrześcijań- 
skiem, ten łatwo spostrzeże te różnice, jakie po
winny dzielić katolików od sanacji.

Powie ktoś, że nie wszyscy z sanacji odpowia
dają za to, co robią ich kierownicy. Ten argument 
nas nie przekona, gdyż przez należenie do tego 
obozu, przez jego popieranie, każdy bierze na siebie 

I odpowiedzialność za całość postępowania. Nie 
“ należy także zapominać, że katolikowi nie wolno 

współdziałać w takich organizacjach, w których 
są innowiercy i zdecydowani wrogowie Kościoła 
katolickiego.

Z tych więc względów głos „Ogniwa” nie po
winien przejść bez echa.”

V. Papers w Rzymie.
Rzym. Wicekanclerz v. Papen przybył w nie

dzielę rano do Rzymu, witany na dworcu przez 
przedstawiciela niemieckiej ambasady oraz jedne
go z wysokich urzędników włoskiego ministerstwa 
spr. zagr. Jakkolwiek, według twierdzeń prasy 
niemieckiej, podróż v. Papen trzymana była w 
tajemnicy, to już na granicy włoskiej w prowincji 
Bozen oraz w Werunie prefekci miasta zgotowali 
mu przyjęcie.

V. Papen ma zabawić w Rzymie aż 
do 20 bm.

Aczkolwiek wizyta jego w Rzymie nosi cha
rakter prywatny, liczą się z tem, że odbędzie on 
cały szereg rozmów i ważnych konferencyj z Mus- 
solinim oraz że będzie również przyjęty na posłu
chaniu przez Ojca św. Niektóre koła wyrażają 
zdanie, iż misja von Papena oraz Goeringa, który 
do Rzymu przybywa w poniedziałek, polega na 
przygotowaniu wizyty kanclerza Hitlera, któraby 
nastąpiła w terminie późniejszym.

Goering również przybył do Rzymu.
Berlin. W niedzielę po południu minister Rze

szy Goering wystartował z Tempelhofu do po
dróży do Rzymu.

Odpowiedź Francji.
Paryż. Przyjęta na posiedzeniu rady ministrów 

i odpowiedź francuska na propozycje włosko-brytyj- 
I skie., dotyczące paktu czterech mocarstw, została 
j natychmiast przesłana ambasadorowi Francji w 
\ Rzymie i Londynie celem wręczenia obu rządom.

Jak informuje agencja Havasa, odpowiedź 
odzwierciadła całkowicie idee, wypowiedziane przez 
premjera Deladiera z trybuny parlamentarnej. 
Opracowana ona została w duchu szczerego zbli
żenia i porozumienia między państwami zachodnie- 
mi, jednak podtrzymuje prerogatywy Ligi Narodów 
i broni traktatów.

Odpowiedź przywiązuje specjalną wagę do ar
tykułów traktatu wersalskiego i konieczność soli
darnego ich wykonywania.

Kierownicy rządów francuskiego, włoskiego 
| i niemieckiego zaproszeni do Waszyngtonu.

Waszyngton. Kierownicy rządów francuskie- 
jj go włoskiego i niemieckiego zaproszeni zostali do 
I Waszyngtonu celem omówienia sprawy uzdrowie

nia światowej sytuacji gospodarczej. Zaproszenia 
doręczone zostały ambasadorom wymienionych 
państw.

Sanacyjne propozycje Roosevelta
Redukcje długów wojennych za zniesienie 

granic celnych.
Paryż. „Echo de Paris” podaje depeszę swo

jego korespondenta waszyngtońskiego, że prezydent 
Roosevelt ma zamiar zaproponować małej konfe
rencji ekonomicznej redukcję długów wojennych 
wzamian za zniesienie granic celnych. Pozatem 
omawiana ma być również sprawa porozumienia 
monetarnego, na którego podstawie Anglja mogła
by powrócić do pokrycia złotego.

Zakaz związków małżeńskich między 
chrześcijanami i żydami.

Berlin. W Monachjum odbyła się manifesta
cja narodowych socjalistów, w czasie której Jul- 
jusz Streicher oświadczył, że w najbliższym czasie 
wydana zostanie ustawa, zabraniająca chrześcija
nom wstępowania w związki małżeńskie z żydami.

j Niemcy dzisiejsze — to dzika 
bestja ludzkości.

„La Volonte” drukuje artykuł prof. Edwarda 
Guyot o dzisiejszych Niemcach. Autor w sposób 
niezmiernie trafny  analizuje stan umysłów w dzisiej
szych Niemczech, dochodząc do wniosku, iż Niem
cy hitlerowskie nie są przejawem obudzenia się 
ducha młodych Niemiec, lecz triumfem ludzkiej 
bestji. Wczoraj ofiarą hitlerowskich Niemiec byli 
komuniści i socjaldemokraci, dzisiaj są żydzi.

Nawiązując do przeobrażenia narodu niemie
ckiego, Guyot twierdzi, iż mogą się one odrodzić 
tylko przez ducha. Autor przypomina czasy Na
poleona, kiedy w sprawie odrodzenia rozbitych 
Niemiec tak wielką rolę odegrały katedry uniwer
syteckie. Dzisiaj miejsce Fichtego i Schellinga 
zajmuje malarz pokojowy, przebrany w karnawa- 

* łowy strój kanclerza.
Nigdy naród — pisze autor w zakończeniu — 

nie był bardziej odpowiedzialny za swój los. Idee 
narodowych socjalistów stanowią integralną część 
sumienia niemieckiego.

„Berliner Tageblatt“
przeszedł w ręce hitlerowców. — Mosse 

ustąpił.
Berlin. „Kurjer Warsz.” donosi w telegramie 

z Berlina :
Jeden z największych dzienników niemieckich, 

„Berliner Tageblatt“ , będący dotychczas własno- 
| śeią Lachmana Mossego, przeszedł w ręce nowo-' 
I utworzonej sp. akc., która przejmie również całe 
l wydawnictwo Mossego. Dotychczasowy właściciel,
\ Mosse ma otrzymać od nowej spółki 100 000 mk.
I rocznie, a gdyby czysty dochód przekroczył tę 

sumę, będzie ona oddana na cele dobroczynne.
Na czele nowej spółki stanie komisarz rzą- 

i dowy Ost, który już od kilku tygodni tam praco- 
f wał. Pozatem w skład nowej spółki wchodzą 
| ludzie, politycznie sympatyzujący z obcym rządem.

Ze zmianą właściciela ulegnie zmianie również 
j i kierunek polityczny tego demokratycznego do- 
j tychczas dziennika.i Hitlerowcy dalej napadają Polaków 

na polskim Śląsku.
Niesłychany wypadek w powiecie rybnickim.

Dnia 7. bm. między godz. 18.30 a 19.30 napa- 
; dła grupa niemców w Rydułtowach na czterech 
: akademików polskich z Rybnika, którzy przyje

chali do tej miejscowości w odwiedziny. Napast
nicy zatrzymali samochód i jednego z akademików 

! z Rybnika pobili, wykrzykując przytem ”Heil Hit
ler, precz z Polską” oraz wygrażając po niemie- 

' cku, iż będą prześladowali każdego mówiącego 
językiem polskim.

Wdrożono natychmiast dochodzenia i ujęto 
siedemnastu sprawców napadu, z których jeden 
posiadał swastykę hitlerowską.

Przeciw napastnikom odbywa się w starostwie 
rozprawa karno-administracyjna.

Jest to już drugi w tym tygodniu napad na 
akademików polskich na tutejszym terenie.

Prezydent policji w Monachjum 
nasłał morderców na dra Bella.

Wiedeń. Śledztwo w sprawie zamordowania dra Bella 
przez hitlerowców z Rzeszy zostało ukończone. — Akta 
odesłano do urzędu kanclerskiego w Wiedniu.

Jak donosi „Arbeiter Ztg.”, ustalono, źe napad dokona
ny został przez dwie grupy: jedna wysłana została przez 
szefa sztabu narodowo-socjalistycznego Roem, druga zaś 
przez prezydenta policji monachijskiej, Himmlera.

Uczestnicy tej drugiej grupy byli członkami oddziału 
szturmowego, pełniącego pomocniczą służbę policyjną, a więc 
osobami urzędowemu

Kiedy zjawili się „delegaci” monachijscy, Bell usiłował 
wyskoczyć przez okno, czemu jednak napastnicy przeszko
dzili. W czasie szamotania się przybyła druga grupa napa
stników. Przywódca tej drugiej grupy, Hinke, strzelił 6 razy 
do Bella. Trzy kule utkwiły w głowie, dwie w piersiach, 
a jedna w okolicy brzucha.

W towarzystwie Bella znajdował się mjr. Heli, b. odpo
wiedzialny redaktor dziennika „Der grade Weg“ . Hell rów
nież usiłował uciec, wobec czego dano do niego strzał, 

i który go zranił w udo.



Antyhitlerowskie demonstracje
w Łodzi i w innych miastach.

Z Łodzi donoszą: Na wezwanie szeregu orga
nizacji społecznych odbyły się w niedzielę 
tłumne manifestacje antyhitlerowskie, z po
wodu barbarzyńskich represyj, stosowanych wobec 
Polaków w Niemczech.

W południe odbył się przy udziale przeszło 
2 tysięcy osób wiec w kinie Stylowem,

l

Odezwa nowego prezesa 
P. T. R.

Nowy zarząd jest apolityczny. — Ile długu 
pozostawił ustępujący zarząd?

— „W dniu 23 marca przyjąłem obowiązki 
prezesa w Pomorskiem Towarzystwie. Rolnićzem.

Kochani Koledzy ! Witam się z Wami i dzię
kuję Wam za okazane mi zaufanie.

Staraniem mojem będzie nie zawieść Waszych 
we mnie pokładanych nadziei. Mimo zarzutów0na którym

zapadły rezolucje przeciwko represjom I zwróconych p o d ^
i nawołujące do zamykania szkół i instytu- j Głównego przez ustępującego prezesa p. Do-

" nimirskiego i mimo ataków pewnego odłamueyj niemieckich u nas.
Pó zebraniu tłum udał się pochodem w ul. 

Piotrowską. Po drodze tłum wtargnął na posesję 
nr. 86, gdzie mieści się redakcja hakatystycznego 
pisma „Freie Presse“ i zdemolował lokal re
dakcyjny i drukarnię, niszcząc maszynę ro 
tacyjną oraz linotypy i wyrzucając czcionki 
na ulicę.

Następnie zdemolowano lokal socjalistyczny 
dziennika „Volksstimme“ przy Piotrkowskiej 109, 
gimnazjum niemieckie przy ul. Zamenhofa, które 
uchodzi w Łodzi za gniazdo niemczyzny: zniszczo
no tam sekretarjat.

Wybito szyby i wyrzucono z witryny księgar
ni Rupperta przy ul. Głównej 23 czasopisma nie
mieckie. Stłuczono również szyby w banku spół 
dzielni niemieckich przy ul. Kościuszki. Wreszcie 
demonstrowano przed konsulatem niemieckim 
przy ul. Piotrkowskiej nr. 260. Rzucony kamień 
uszkodził napis. Policja interwenjowała i rozpro
szyła tłum. W kilku punktach miasta zniszczono 
w kioskach pisma niemieckie.

Po południu wojewoda Hauke-Nowak wysto
sował do konsula niemieckiego pismo okoliczno
ściowe z powodu zajść pod konsulatem.

Wieczorem na ulicach miasta panował juz 
spokój.

W Rybniku.
Rybnik. Na rynku w Rybniku odbyło się 

liczne zgromadzenie publiczne dla zaprotestowania 
przeciwko pobiciu akademików polskich przez 
Niemców.

Po przemówieniach uchwalono rezo
lucję, domagającą się zwalczania prasy nie 
mieckiej i pozbawienia jej debitu.

W. Mysłowicach.
Katowice. W Mysłowicach odbył się wiec 

przy udziale około 5 tysięcy osób. Uchwalono 
rezolucję, wzywającą władze do interwencji 
w Lidze Narodów w sprawie pobicia pol
skich studentów we Wrocławiu.

W Częstochowie.
Częstochowa. Dziś wieczorem grupa de

monstrantów wtargnęła do jednego z kino 
teatrów, w którem wyświetlano film nie 
miecki. Demonstranci wezwali publiczność 
do opuszczenia lokalu. Publiczność utworzyła 
wraz z demonstrantami pochód i zabrawszy z na
potkanych po drodze kiosków dzienniki 
I czasopisma niemieckie, — zniszczyła je  
na ulicy.

Nagły zgon ks. arcybiskupa 
Mańkowskiego.

Przemyśl. Dnia 8. bm. w pociągu w drodze 
z Przemyśla do Lwowa, zmarł nagle na udar ser
ca arcybisk. Piotr Mańkowski z Włodzimierza Woł. 
Ks. arcybiskup Mańkowski brał udział w Przemy
ślu w uroczystościach żałobnych z okazji pogrze
bu ś. p. ks. biskupa Nowaka i wracał do domu.

Łuck. Pogrzeb, zmarłego w Sądowej Wiszni, 
arcybiskupa Piotra Mańkowskiego, byłego biskupa 
Kami enieckiego, zamieszkałego ostatnio we Włodzi
mierzu Wołyńskim, odbędzie się w Łucku we 
wtorek, dnia 11 kwietnia o godz. 10 rano Zwłoki 
zostaną sprowadzone do Łucka w dniu 10 bm. Na 
pogrzeb zapowiedziało swój przyjazd większość 
biskupów polskich. Zwłoki zostaną złożone w 
podziemiach katedry łuckiej.

prasy, zarzucających nowemu zarządowi 
głównemu rzekomo oblicze o jaskrawem za
barwieniu partyjno-politycznem — postanowiliśmy 
przejąć i piastować powierzone nam przez Was 
urzędy tak długo, aż nas odwołacie.

Nie mamy zamiaru narzucać się Wam, Kocha
ni Koledzy, bo jesteśmy przekonani, że każdy czło
wiek był, jest i będzie do zastąpienia.

_ Oświadczam Wam, że nie należę do żad
nej organizacji politycznej ani do B.B.W.R. 
ani do N. D. ani do Ludowców, a walczę w  
imię hasła: polepszenia naszej wspólnej roz
paczliwej doli rolniczej.

Zmuszony jestem podzielić się z Wami 
przykrą wiadomością o tern, że ustępujący 
zarząd pozostawił nam spuściznę w wysoko
ści 58.803,56 zł, długu, według przedłożo
nego mi przez Dyrekcję PTR. zestawienia 
na dzień 23. 3. 1933 r.

Niech mi wolno będzie jednak wyrazić 
przekonanie, że zdrowy zmysł samozacho
wawczy rolnictwa pomorskiego podniesie 
głos protestu przeciwko wszelkim uchwałom, 
wzywającym do wstrzymania uiszczania 
składek.

Wybraliście do zarządu ludzi, których 
ideologją nie jest walka z własnym rządem 
ani też zabezpieczenia swoich własnych in
teresów — prosimy Was zatem o poparcie 
naszych wysiłków, zmierzających do utwo
rzenia jednego, jednolitego frontu rolnicze
go na Pomorzu i przyrzekamy Wam ponad
to, że nie spoczniemy prędzej, aż powstanie 
to wielkie PTR., tzw. Polskie Towarzystwo 
Rolnicze, które obejmie właścicieli 100 mil
ionów morgów ziemi polskiej.

Nie spoczniemy dlatego, bo wiemy, że wtedy 
dopiero polepszy się dola nasza.

(—) Jan  H i 11 a r —

Kredyty siewne dia Pomorza
wynoszą 90.000 złotych, które udzieli 

Bank Rolny.
Pomorze otrzymało subwencję,na pomoc siewną 

dla drobnych rolników w wysokości 90.000 zł, 
czego 40.000 zł w gotówce, a 50.000 zł w ziarnie. 

Podania o udzielenie pożyczki siewnej, czy to 
w gotówce, czy też w ziarnie, należy skierować do 
poszczególnych starostw powiatowych.

Moratorjum dla przemysłu?
Projekt rozłożenia wierzytelności na 3 lata.

W prasie warszawskiej czytamy, że rząd, wzo
rując się na wprowadzenie konwersji wierzytel
ności krótkoterminowych dla rolnictwa, zastanawia 
się obecnie nad wprowadzeniem podobnych ulg 
dla przemysłu i podobnej konwersji wszelkich 
wierzytelności przemysłowych.

Miałyby być one rozłożone na kilka lat, 
oprocentowanie wynosiłoby 6 proc. rocznie.

Zęby zyskać materjał, została rozpisana an
kieta o stopniu zadłużenia. Materjały z tej ankie
ty mają być przedłożone w ciągu 2 tygodni. Na 
jej podstawie będą opracowane przepisy przyszłe
go dekretu konwersyjnego, stanowiące właściwie 
częściowe moratorjum dla przemysłu.

Czyżby to było możliwe?
„Odstąpienie“ emerytów zagranicy?
Przedwczesne emerytury stały się plagą skar

bu państwa. Przed majem 1926 roku wynosiły 
60 miljonów, dziś wynoszą 120 miljonów — gdy 

X tymczasem fundusz emerytalny mimo podniesienia 
składek emerytalnych do 8 proc, wynoszą 80 mi
ljonów. Skarb państwa musi zatem dokładać 40 
miljonów złotych. Nic dziwnego, że chcianoby mło
dych emerytów obecnie pozbyć się tego ciężaru. 
Warszawskie „A.B.C,“ pisze w tej sprawie :

„Rząd pragnie zwolnię częściowo skarb od t>ch opłat 
i jak słychać, pertraktuje obecnie z pewnem hogatem 
towarzystwem aksekuracyjnem angielskiem o "wysokość 
tych dopłat. Podobno pertraktacje te mają poważne wido
ki powodzenia. W razie dojścia do skutku pertraktacyj 
zyskałby skarb kilkadziesiąt miljonów oszczędności w bu
dżecie, który, jak wiadomo, uchwalono z 400 miljonowym 
deficytem.

Ze swej strony musimy wypowiedzieć uwagę, iż, jeżeli 
dojdzie do skutku ta tranzakcja, to Anglicy napewno na 
niej zrobią dobry interes w przyszłości, gdy wzrośnie ka- 
pitał, gromadzony ze składek emerytalnych, opłacanych 
przez urzędników młodszych, a wymrą emeryci starsi, sta
nowiący obecnie jeszcze duży procent*.

Przygotowania do utworzenia Banku 
Akceptacyjnego. .

Warszawa. W najbliższych dniach ma być 
powołany do życia przez Ministerstwo Skarbu 
komitet organizacyjny Banku Akceptacyjnego. W 
skład tego komitetu mają wejść przedstawiciele 
ważniejszych instytucyj finansowych. Zadaniem 
komitetu będzie opracowanie szczegółowo wszel
kich materjałów i aktów, związanych z utworzeniem 
Banku Akceptacyjnego.

W I A D O M O Ś C I .
N o w e m i a s t o ,  dnia 12 kwietnia 1933 i.

kalendarzyk, 12 kwietnia, Środa, Wiktora.
13 kwietnia, Czwartek, Wielki, Hermeneg. 

Wschód słońca g. 4 — 46 m. Zachód słońca g. 18 — 28 m. 
Wschód księżyca g. 23 — Sl m. Zachód księżyca g. 5 — 52 m.

Do Komitetów i Podkomitetów T.C.L. 
w sprawie 3 Maja.

Zarząd Główny TCL. zwraca się z usilnym apelem, by 
wobec zbliżającego się święta państwowego i narodowego 
w dniu 3 maja wszystkie Komitety i Podkomitety T. C. L. 
podjęły już obecnie energiczne przygotowania, by święto 
to wypadło jak najokazalej pod każdym względem. Należy 
już obecnie podjąć inicjatywę i dążyć do utworzenia Komi
tetów uroczystego obchodu, w którym winny wziąć udział 
wszystkie warstwy społeczeństwa, władze, organizacje i t. p. 
Zależnie od lokalnych warunków, winno się dążyć do zjed
noczenia wysiłków wszystkich dla godnego uczczenia 
święta zgody wielkiej Konstytucji Majowej.

Dzień 3 maja jest zarazem dniem zbiórki, dniem ofiar
ności społeczeństwa na cele oświaty pozaszkolnej. W tym 
celu należy tę zbiórkę jak najlepiej w szczegółach przygo
tować. Postarać się trżeba o to, by każdy mógł pośpieszyć 
z datkiem, choćby najdrobniejszym. Domy i okna winny być 
udekorowane chorągwiami i nalepkami TCL. Można je już 
obecnie nabywać w biurze Centralnem TCL. w Poznaniu 
przy ulicy Sw. Marcina 37, tel. 10 — 50, na Pomorzu w
Sekretarjaeie TCL. w Grudziądzu, ul. Lipowa 28, na Śląsku 
w Sekretarjaeie w Katowicach, ul Francuska 12.

Mniejsze emerytury wypłacono, począwszy 
od kwietnia.

W dniu 3 bm. jako w dniu płatności emerytom pensyj 
emerytalnych* spotkała ich wielka niespodzianka. Otrzymali 
oni zmniejszoną emeryturę, przeciętnie o 20 do 70 zł miesię
cznie, zależnie od wysokości poborów i rangi, w jakiej wy
słano ich w stan spoczynku. Jest to tak zw. przelicze
nie różnicy, wynikającej z n^wej ustawy o emeryturach. 
Dawniej emeryt dostawał po 10 latach 40 proc. pensji, obec
nie procent ten otrzymuje po 15 latach. Wynosi to około 
8 proc. mniej niż dotychczas.

Zapewniono z kół urzędowych, że „przerachowanie„ to 
(tak tę obniżkę emerytury nazywają urzędowo) będzie wpro
wadzone dopiero z dniem 1 lipca rb. — jednak przyśpieszono 
sprawę i już dano teraz „tym niepotrzebnym” zmniejszoną 
emeryturę. — Obniżka ta wynosi przeciętnie blisko dwu
miesięczną pensję w stosunku do rocznych poborów. Nie
których emerytów zawiadomiono kilka tygodni temu, że ta
kie „przeliczenie” nadejdzie, ale tysiące innych bez zawia
domienia otrzymało niespodzianie „obcięte“ pobory eme
rytalne.

Następnego miesiąca emerytom zmniejszy się jeszcze raz 
pobory o 1 proc. na fundusz pracy.

O K R Ę T  Ś M I E R C I
w krainie wiecznych lodów.

— A więc za jego uratowanie oddaję wam ca
ły mój majątek! Moje życie za jego życie ! krzy
czał napuszonym głosem Barnel.

Wtedy książę podniósł obie okute dłonie i wy
ciągnął je ku staremu komedjantowi.

— Dziękuję ci, przyjacielu, rzekł, głęboko wzru
szony — wróciłeś mi wiarę w7 serca ludzkie. Ty 
mnie bronisz, ty, którego tak ciężko obraziłem ? 
Nie narażaj się dłużej, Barnelu, ci ludzie nie znają 
litości, oni to poprowadzili na śmierć moich przy
jaciół, a jutro poprowadzą i mnie na gilotynę. 
Uproś ich tylko, aby pozwolili pożegnać córkę, 
przesłać ostatnie błogosławieństwo synowi, który 
dzięki Najwyższemu jest obecnie w podróży do 
Ameryki i pomówić z tobą w cztery oczy.

Barnel mrugnął ku mnie pytająco, zgodziłem 
się więc na prośbę księcia.

Przywołano Florencję. Młoda dziewczyna zer

wała się ze snu i narzuciwszy na siebie lekkie ja
kieś okrycie, przybiegła posłusznie. Ujrzawszy 
jednak ojca, okutego w kajdany, krzyknęła roz
paczliwie i upadła na ziemię. Po chwili jednak 
zerwała się znowu i rzuciła się ojcu na piersi. 
Ojciec i córka trwali' w gorącym uścisku po
żegnania.

— Jeszcze raz dziękuję ci, Barnelu, za twoją 
niebiańską dobroć, — rzekł książę. — Błagam cię 
jeszcze tylko, ratuj moją córkę, weź ją do swego 
domu !

— Obiecuję ci, książę, rzekł uroczyście Barnel, 
że Florencja znajdzie u mnie swój dom rodzinny.

— Jeszcze jedno — rzekł książę, zniżając głos 
do szeptu, ja prawie przeczuwałem dzisiejsze nie
szczęście i dlatego schowałem w domu cały pra
wie mój majątek. Prędzej, przyjacielu, odetnij 
kluczyk, zawieszony na rzemiennym sznureczku na 
mojej piersi.

Z błyskawiczną szybkością wyciągnął Barnel 
rękę ku piersiom aresztowanego i kiedy ją odjął, 
mały kluczyk błysnął mu na dłoni.

— Otwórz nim stojący w kącie zegar, szeptał 
dalej książę. Barnel wykonał polecenie.

Po otworzeniu dębowej szafki zegarowej 
oczom naszym ukazała się spora żelazna kasetka.

— W tej kasetce znajduje się przeszło dwa
dzieścia miljonów franków — szepnął książę. 
Wszystko to należy do Florencji i mego syna. 
Przechowaj to, Barnelu, wiernie i kiedy... stojący 
za drzwiami Jakobini poczęli się niecierpliwić.

Jeszcze chwilkę ! — krzyknął rozdzierającym 
głosem książę. Ucałuj mnie, Florencjo! Obejmuj 
mnie, Barnelu ! Niech Bóg będzie miłosierny dla 
tego nieszczęśliwego ciemnego ludu, który jutro 
wyda mnie na śmierć ohydną — ja mu przebaczam!

W kilka chwil później Jakobini wyciągnęli 
księcia na schody, nie dawszy mu nawet czasu na 
uoranie. Biedna Florencja zemdlała z bólu i roz
paczy, wziąłem ją więc na ręce i zaniosłem do 
powozu. Za mną postępował Barnel, uginając się 
prawie pod ciężarem kasetki. Potem pan mój roz
kazał mi zawieźć do domu dziewczynę i pieniądze, 
sam zaś stanął na czele małego oddziału i popro
wadził więźnia do Bicetre. Teraz dopiero otwo
rzyły się oczy nieszczęśliwemu księciu, usłyszał, 
jak zdrajca świadczył przeciw niemu. (C. d. n.)



'/ miasto powiatu
Osobiste.

Nowemiasto. Komendant Powiatowy Policji Państwo
wej p. podkomisarz Skalski otrzymał awans do stopnia 
komisarza PP.

Z targu.
Nowemiasto. Ostatni, wtorkowy targ był bardzo 

ożywiony. Płacono za ft. masła 1,40—1,70 zł, mdl. jaj — 
80—1.— zł, gęsi 4.— zł, kury 2.00—2.50 zł, za szt., parkę 
gołębi 1.—1,20 zł, główkę sałaty 10 gr., pęczek rzodkiewek 
15 gr., żyto 7.50—8 zł, owies 6.50 zł, jęczmień 7 zł seradelę 
4.50 zł, kartofle 1.20 zł, za ctr. Świń natomiast nie dowie
ziono zbyt dużo. Płacono za średnie 42 zł, za ctr,, za beko- 
jiy  45 zł, parkę prosiąt 30—35 zł.

Przytrzymanie nowomiejskieh złodziei.
Brodnica. W poniedziałek, 10 bm. nad ranem spostrzegł 

pełniący tu służbę nocną posterunkowy 3 podejrzanych oso
bników, jadących na rowerach z naładowanemi wTorkami. Na 
widok stróża bezpieczeństwa poczęli uciekać. Dwóch z nich 
jednakże udało się posterunkowemu uj|ć, trzeci atoli zbiegł. 
Są nimi znani na nowomiejskim gruncie Jan Raszkowski 
i Bron. Mądrzejewski, zaś zbiegiem okazał się „sławny* Ant. 
Kujawa, którego zdradzili współtowarzysze. Worki zawierały 
24 zabitych kur, skradzionych biednym ludziom we wsi 
Swiecie. Złodziejaszki odstawiali kury prawdopodobnie do 
znanej paserki w Brodnicy lub też zamierzali je zbyć na 
targu. Wszyscy trzej staną przed sądem.

Z Walnego zebrania Stów. w celu utworzenia 
parafji w Tereszewie.

Tareszewo. W dniu 26 lutego rb. odbyło się po głó- 
wnem nabożeństwie w klasie b. szkoły ewangelickiej zwy
czajne walne zebranie w celu utworzenia parafji wzgl. bu
dowy Kościoła w Tereszewie pod przewodnictwem ks. pre
zesa i kuratusa Hundsdorffa, który za zgodą zebranych 
powołał na sekretarza walnego zebrania gosp. Fr. Jarzębow
skiego II z Tereszewa.

Po przeczytaniu i przyjęciu obszernego protokółu z osta
tniego walnego zebrania z odpowiedzią Kurji Biskupiej zdał 
stary zarząd sprawozdanie ze swojej zeszłorocznej działal
ności. Sekr. gosp. Józef Jaguszewski z Kącików powiadomił, 
źe w r. 1932 odbyło się 6 zebrań zarządu. Mimo, źe zarząd 
dotychczas żadnego członka nie wykluczył ze względu na 
ogólny kryzys, chociaż niejedni nawet już 2 lata zalegają 
z zapłaceniem składki, liczy Stów. formalnie 516 członków 
zwycz. i 3 członków hoD. Za 3 zmarłych pomodlił się ks. 
Prezes z walnem zebraniem. Potem zdał ks. Kuratus rze
czowe sprawozdanie z działalności zarządu. Podług § 11. 
stat. odprawiał ks. Kuratus w każdy pierwszy piątek miesiąca 
uroczystą Mszę św. z wystawieniem i z litanją do Serca 
P. Jezusa za członków żywych i umarłych, tak zwycz., jak 
hon., oprócz tego było w następującą niedzielę po poł. jesz
cze uzupełniające nabożeństwo do Serca P. Jezusa z prze
mową, nieszporami i suplikacjami. Kosztem 8,60 zł została 
kapliczka wymalowana i stacjami drogi krzyżowej (225 zł) 
upiększona; niestety, wszystko cierpi przez parę, która 
powstaje z powodu natłoku podczas nabożeństw w ciasnej 
kapliczce. Cmentarz, około 1 i pół morga, został 1,25 mtr. 
wysoką siatką ocynkowaną ogrodzony. Sprawa kontraktu 
najmu kapliczki nie jest jeszcze formalnie załatwiona; to 
samo5 dotyczy i zarejestrowania statutu Stów. Tymczasem 
wyszło nowe prawo o stowarzyszeniach z rozporządzeniami 
wykonawczemu. Nie wiemy, czy nasze Stów. będzie uznane 
jako Stowarzyszenie o wyższej użyteczności; pertraktacje 
Polskiego Episkopatu z Min. zdaje się, nie są jeszcze pod 
tym względem ukończone. Kupiona rola Tereszewo karta 
204, obszar 3,60, 86 ha została przez komisję zarządu odgra
niczona, hipoteka spłacona, delegat Urzędu Ziemskiego w 
Grudziądzu dał swoje zezwolenie na przeniesienie prawa 
własności i wszystko jest gotowe do formalnego przewła
szczenia przez Sąd Grodzki w Nowemmieście. W żywej 
dyskusji, która nastąpiła, zabrali głównie głos sekr. nadl. 
Mścin p. Kosecki i gosp. Piątkowski z Tereszewa.

Sprawozdanie ze stanu kasy stów. zdał kasjer gosp. W. 
Stefański z Tereszewa. Dochody były nast.: 1. Saldo z r. 
1931 — 118.50 zł, 2. Kolekty kościelne 761,10 zł. (kryzys 
gosp.), 3. ofiary 690 zł* (z parafji 90 zł., z poza parafji 600 zł) 
4. Składki członk. 1332,50 zł (za rok 1930 — 13 zł, za rok 
1931 — 513,50 zł, za r. 1932 — 806 zł) 5. Z roli 737.15 zł (za 
żniwa 567 zł, za dzierżawę 170.15 zł). Suma przychodów 
wynosi więc 3639,25 zł. Rozchody wynosiły: 1. na cmentarz 
686,25 zł, 2. na zakupioną rolę 2313,94 zł, 3. na administrację 
13,30 zł, 4. na kapliczkę 45,33 zł, 5 na zarejestrowanie statutu 
(opłata sądowa i stemplowa) 66.40 zł. Suma wszystkich 
rozchodów 3125,22 zł. Pozostaje gotówka w wysokości 
514,03 zł. (Dokończenie w następnym numerze).

Prowokacje hitlerowskie.
Lubawa. Nad granicą koło Wiśniewa ub. niedzieli 

kręciły się liczne grupki hitlerowców, krzycząc i wrzeszcząc 
pod adresem Polaków. Straż Gran. zachowała się godnością, 
i nie dała się wciągnąć w zainscenizowaną awanturę. Na 
wieść o awanturach hitlerowców nad granicą udało się sa
mochodem z miasta kilku policjantów. " Bandy hitlerowców, 
korzystając zapewne z pogody, urządziły sobie nad granicą 
„popisy“, które mogłyby doprowadzić do nieoczekiwanych 
zajść. Mamy nadzieję, źe miarodajne czynniki nasze poczy
nią u władz niemieckich odpowiednie kroki, by w przyszłości 
nie powtórzyły się nad granicą takie hece.

Jak się ściąga podatki
Lubawa. Ostatnio pisaliśmy o zamknięciu składu przez 

tut. rzemieśln. naskutek, jak sam obwieścił, zrujnowania go 
wysokiemi podatkami. Obecnie mamy znów dowód, który 
może posłużyć, jak się te podatki pobiera oraz, źe przez ta
kie stosowanie istotnie niejeden może być zniszczony. Otóż 
jeden z drobniejszych kupców otrzymał 11 styczn. rb. z Urzędu 
Skarb, upomnienie zapłacenia podatku obrotowego w 14 
dniach. Dn. 17. 1. wysłał pieniądze. Po przeszło 2 miesią
cach 18 marca rb. otrzymał upomnienie o zapłacenie jeszcze 
17 gr odsetek, przyczem nakaz upominawczy wynosił też 
1.50 zł, a więc nie 17 gr tylko 1.67 zł. Czyż nie można było 
odrazu tych 17 gr doliczyć do pierwszej sumy i uniknąć 
niepotrzebnych kosztów? Po zapłaceniu tych dodatk. 1.67 
zł, zjawił się na drugi dzień komornik z * Urzędu Skhrb. 
jeszcze po 15 gr, które zapomniał ściągnąć 28. 3. rb. Ow 
kupiec jest bardzo zaniepokojony, czy znów za parę dni nie 
otrzyma jeszcze upomnienia o jakieś parę groszy. Jeszcze 
dłużej takich praktyk, a ujrzymy więcej takich 'afiszy, jak 
ten przy ul. Kościelnej.

♦

Nominacja poborcy podatkowego.
W awrowice. Zatwierdzony został jako poborca po

datkowy na gminę Wawrowice p. Jan Różycki z Wawrowic.

Nominacja komisarycznego sołtysa.
Łąkorz. Na komisarycznego sołtysa gminy Łąkorz 

mianowany został p. Jan Ferschke z Łąkorza. Urzędowanie 
przejął p. Ferschke z dniem 20. III. 33 r.

nowa przesyłka

świecowych
żarówek

Sprzedaje się dopóki zapas starczy.

D R W Ę C A “
Druk.*! Księgarnia

Nowemiasto.

20 lat na czele gminy.
Mroczno. W dniu 3 bm. rolnik p. Franciszek Pączkow- 

ski obchodził 20-letni jubileusz piastowania urzędu sołeckie
go w tut. gminie. W ramach uroczystości odbyło się nabo
żeństwo oraz zebranie towarzyskie wszystkich byłych i obec
nych radnych z okresu 20 lecia, z udziałem delegacyj miej
scowych towarzystw. Zebranie zagaił jubilat, witając 
miejscowego ks. proboszcza Kalitowskiegj oraz licznie zgro
madzonych obywateli wsi naszej. Zarazem wygłosił dłuższe 
przemówienie, w którem poddał dokładnej analizie okres 20 
łat współpracy z Radą gminną, od czasów zaborczych 1913 r. 
począwszy. W radzie gminnej w tym czasie zasiadało razem 
63 członków, z których 11 kryje już zimna mogiła. Pamięć 
ich uczcili zebrani przez powstanie. Z kolei jubilatowi zło
żyli życzenia: ks. prób. Kalitowski oraz pp. Kowalewski, 
Chmarzyński, Błaszkowski i sołtys Sugajenka, Dziukowski, 
imieniem towarzystw miejscowych, Rady gminnej oraz są
siedzkich gmin. Wzruszony do głębi temi wyrazami serdecz
ności i zaufania, jubilat z powodu* rozczulenia nie mógł po
dziękować, co w jego imieniu uczynił syn, stud. Uniw. Pozn. 
w krótkiem przemówieniu.

Powyższa, tak podniosła i niecodzienna uroczystość przy 
tłumnym udziale, stała się najwymowniejszym dowodem 
zaufania i miłości gminy naszej do swego długoletniego 
zwierzchnika, który co do urzędowania jest najstarszym 
sołtysem w tut. powiecie. Należy zaznaczyć, że jubilat jest już 
od prawie 12 lat wójtem i urzędnikiem stanu cywilnego 
oraz bierze czynny udział w życiu organizacyjnem jako 
prezes parafjalnej Akcji katolickiej, długoletni prezes Ochot. 
Straży Pożarnej oraz wice-prezes Kółka Rolniczego.

Prawość i przywiązanie do polskości jubilat jasno uwy
datnił już za czasów zaboru, kiedy to po przejęciu sołectwra 
z rąk Niemca zaborcy szukali lada drobnostki do usunięcia 
go. Wiele przykrości miał z pow’odu doniesień oraz przesłu- 
chiwmń; został też aresztowany i pod bagnetami odstawiony 
do Nowegomiasta, Za polską sprawę zasiadł w r. 1919 na 
ławie oskarżonych, oskarżony o zdradę kraju przed sądem 
krajowym niemieckim razem z śp. ks. prał. Lissem oraz in
nymi działaczami polskimi. Tylko powstanie Polski uchroniło 
go przed groźącem więzieniem.

Niech go Opatrzność w dalszem jego włodarzeniu 
gminą naszą darzy błogosławieństwem w pracy dla dobra 
wioski, powiatu, państw7a i fnarodu!

Wystawa robót ręcznych.
Łąkorz. Z ramienia SMP. żeńskiego w Łąkorzu zorga

nizowana została wystawa robót ręcznych, którą urządza się 
w dniach 16, 17, t  zn. w Święta Wielkiejnocy. WystawTa
obejmie około 500 eksponatów7. Towarzystwa podaje to do 
wiadomości szerokiego ogółu, prosząc o jak najliczniejsze 
zwiedzerye wystawy.

fi Pomorza.
Walne zebranie SMP.

Sugajno. W niedzielę, 9 bm. odbyło się walne zebra
nie SMP. męsk. w szkole o,godz. 16-tej. Zebranie zagaił 
prezes dh. Piotrowicz Boi. hasłem „Gotów7”, witając zarazem 
wszystkich obecnych. Na przewTodn. wybrano czcigodnego 
ks. wizytatora Kitę z Lidzbarka, na sekr. dha L. SontowTskiego.

Nastąpiły sprawozdania członków zarządu dha Sontow- 
skiego jako sekr. i skarbnika dha Grossa. Przewodniczący 
stawił wniosek o udzielenie absolutorjum ustępującemu Za
rządowi, które udzielono po rzeczowej dyskusji.

Przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, w7 skład które
go weszli dh.: Ludw7. Sontowski jako prezes, Stef. Gross jako 
sekretarz, Feliks Gardzielewski jako skarbnik, Jan Wrzosek 
jako naczelnik. Do Komisji Rew.dh. Boi. Piotrowicz i Edm. Mi
lewski.

Ks. wiz. Kita, życząc nowowybranemu zarządowi i całej 
placówce SMP. pomyślności i rozw7oju, oddał przewodnictwo 
w ręce prezesa, który o godz. 18-tej zamknął w7alne zebranie 
hasłem „Gotów*.

opierając się na zeznaniach świadka, naucz. D., mimo, źe ze
znania te były niewystarczające dla udowodnienia winy, 
wniósł o wymiar kary 2 tygodnie aresztu. Sąd po przesłu
chaniu dalszego świadka uwolni] oskar. od winy i kary.

Nieszczęśliwy wypadek na tartaku.
Działdowo. W ub. piątek zaszedł na tartaku p. Sckma- 

glowskiego nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ rob. Mi
kołaj Adamczyk. Przy zładowywaniu z wozów budulcu A. 
został uderzony drzewcem w brzuch, w7skutek czego pękła 
mu żyła. Odstawiono go do szpitala, gdzie dokonano ope
racji.

Z walnego zebrania naszej Ockotn. Straży 
Pożarnej.

Działdowo. B. starosta Montwiił oprócz zajmowania 
się innemi organizacjami był „gorącym“ .zwolennikiem O.S.P. 
i jako starosta stał na Czele Pow\ Związku tych straży, bę
dąc prezesem Zarządu. Jako taki 29. VI. 32 r. zw7ołał w7alne 
zebranie, na którem obiecał straże wyposażyć wT brakujące 
sprzęty, wyszkolić je i przedstawił obszerny plan zmotoryzo
wania straży. Na ten cel przeznaczył on budżet z r. 31-32 w 
kw?ocie 1500 zł i budżet z r. 32-33 w kw?ocie 3000 zł, razem 
4500 zł z tern, że suma ta miała być powiększona tego
rocznym budżetem. Do tego obiecał, że postara się o utwo
rzenie oddziału żeńskiego, którego czynność będzie samary
tańska. Ostatecznie doprowadził do tego, źe budżet na r. 
32-33 uchwralono w7 globalnej sumie 3395 zł. Zebrani, widząc 
taki zapał prezesa straży, nie mieli najmniejszego powodu 
wątpić o tern, że on jako pierwrszy obywotel powiatu, który 
wywierał ogromny wpływ7 na życie społeczne i gospodarcze, 
też zrealizuje tego, co obiecał. Byli jednak i tacy, którzy 
znali i trafnie oceniali działalność jego ogólną i ci twier
dzili, że przedstawione przez p. M. obiecanki nie były po
myślane przez niego na serjo i dlatego pozostaną tylko pro
jektem. 1 tak się też stało. P. M. literalnie dla straży nic
nie zrobił, co się wykazało na ostatniem w7alnem zebraniu 
9 bm., które w obecności 40 członków7, reprezentujących 18 
straży w powiecie, zagaił zastępca jego, p. burm. Felski. Ze 
sprawozdania Zarządu wynikało, że p. M. w  roku żadne
go ni© zwołał posiedzenia Zarządu. Zarząd odbył
1 posiedzenie i to 2 godziny przed wmlnem zebraniem, wo
bec czego też sprawozdaniem członków7 nie zainteresował. 
Większą nieco uwTagę zwrócono na sprawozdanie skarbnika, 
z którego wynikało, źe dochód wynosił 262,29 zł, rozchód 
67,05 zł, a saldo przeniesiono na r. 33-44 195.24 zł. Komisja 
rew. stwierdziła, że księgowość kasową prowadzono bezpla- 
nowo i bez budżetu. Jeżeli w roku ub. uchwalono budżet 
w globalnej sumie 3395 zł, to należy zapytać, gdzie podzia
ły się pieniądze, uchwralone na cele straźaetwo przez korpo
racje powiatowo? Kto dysponow7ał pieniędzmi, o tern wie
dzą wszyscy, ale straże nie wiedzą o tern, na co pieniądze 
zostały obrócone — owozem, na tern zebraniu można było 
się dowiedzieć, że kredyty budżetowe na r. 31-32, z których 
straże nie korzystały — już przepadły. Szkoda tylko, że na 
tern zebraniu nie było p. M., może byłby wyjaśnił, co stało 
się z kredytami, które, choć uchwralone, nie wypłynęły do ka
sy strażackiej ? Dalej stwierdzono, źe na 26 straży w powie
cie w roku sprawozd. ani jedna składka nie w7płynęla do 
kasy, co wokazywołoby na to, że straże nie darzyły zbytniem 
zaufaniem prezesa M. i Związku. Wpływy kasy w głów7nej 
mierze składały się ze zbiórek straży, przeprowadzonych w 
»Tygodniu Strażackim”, a więc z pracy straży, wT zamian za 
co nie otrzymały one wynagrodzenia. Niezbyt różow’0 zobra
zował stan strażactwa naszego powiatu p. insp. Roszczyk, 
zaznaczając, że „teren* powiatu stoi na szarym końcu * w7 
stosunku do innych straży w7oj. pom., ale — wTedług niego 
— żyjemy wT roku przełomowym, bo zostanie wydana usta
wa, regulująca sprawy ogólnego strażactwa, które dla celów' 
strażackich nałoży podatek na polisy ubezpieczeń pryw\, tj. 
tych ubezpieczouych od ognia, którzy mienie swye ubezpie
czyli w innych tow7, aniżeli w Zakładzie Kr. Ubezpieczeń; 
nadto strażactw7o wT oparciu o ustawę o zgromadzeniach zo
stanie uznane za organizację wyższej użyteczności publicznej. 
Co do strony technicznej w czerw7cu rb. odbędzie się wT 
Działdowie 6-ciodniowy kurs wyszkoleniowy, w czasie od 
19—25 włącznie. WT kursie tym, o ile możności, mają brać 
udział 2 strażaków z każdej płaców7ki. Koszty jedo. strażaka 
ponieś; 1 o\v. Związek; dalszy strażak koszty wyżywienia 
pokrywa sam, w7zgl. pokrywka je dana placówka. ~ jeśt to 
kurs bojowy I. st., wrobec czego kursiści będą skoszarowani. 
Po uzupełnieniu Zarządu przez ponowTny wybór Radiga 
z Lidzbarka i Rybickiego z Boleszyna oraz uzupełnienie 
kom. re\v., do której \veszli: Baron Skurpie, Ciesielski IłowTo, 
Przeracki Narzym, Kowralski i Bagiński Burkat. Ożywioną 
dyskusję przeprowadzono w sprawie zgłaszania wniosków7 
o subwencje do Wydz Pow’., które należy kierować przez 
Zarząd Zw\. jako instytucję przełożoną i opinjodawczą.

. Należy mieć nadzieję, że nowy Zarząd zabierze się do 
pozytywnej pracy w myśl dewizy: „Bogu na ohwałę, 
bliźniemu na pożytek*.

Zastrzelony w czasie sprzeczki.
Łowin, pow7. świecki. Onegdaj w7 godzinach popołudnio

wych doszło do sprzeczki w rodzinie Piekarskich, między 
Maksy miljanem Piekarskim, lat 30, synem rolnika, a jego 
szwagrem Wizą. Rezultat sprzeczki był ten, że Piekarski, ugo
dzony trzema strzałami rew?ołwTeru, padł trupem na miejscu.

Przestroga.
Kiełpiny. W nocy "z 5 na 6-go bm. skradziono z lasu 

Państw’. Kiełpiny 3 mtr. szczap sosnowych. Wszczęte na
tychmiast dochodzenie ujawiły niej. Jana Reszke, zamieszk. 
obecnie w7 Leżnie u Jaroszewskiego, jako złodzieja, gdzie 
został przez funkcj. leśniczego przy cb wy eony. Sprawę od
dano do dyspozycji w7ładz sądowych.

Z posiedzenia Kom. w sprawie wyboru 
nowego burmistrza.

Lidzbark. Jak się dowiadujemy, to dopiero w ub. śro
dę, dnia 5 bm., odbyło się posiedzenie kom. wyborczej z łona 
R. M. w sprawie burmistrza, na którem nastąpiło otwmreie 
ofert i gdzie stwierdzono, że złożono tylko 28 ofert, a nie, 
jak podawał sanacyjny brukowiec z Działdowa, aż 48. 
I dotychczas jeszcze nie wiadomo, kto będzie burmistrzem 
ani też komisja nie wybrała 3 kandydatów do ściślejszych 
wyborów. Z tego wynika, jak bałamutnie to pismo sana
cyjne informuje swych czytelników.

Śmierć pod zwałami ziemi.
Starogard. We w7torek wroźnica Manikowski, zatrudnio

ny przy zwózce piasku do fabryki papy w Starogardzie, 
przy pomocy swych synów i 18 let. Bieleckiego ze Starogar
du rozkopywał w7 Owidzu wrysoką ma kilka metrów7 górę 
piasku, na której wierzchu znajdowrała się zmarznięta wTar- 
stwra gliny.

Około godz. 1,30 w poł., gdy wymienieni podkopali górę, 
ta nagle obsunęła się, zasypując zupełnie Bieleckiego. Rzu
cono się na ratunek i po pewnej chwili odkopano nieszczę
śliwego chłopca, ale już martwego.

Dziecko wypiło esencję octową i zmarło.
W Zęblewie, w powiecie morskim 1 i pół roczne dziecko 

stolarza Klamowekiego, pozostawione bez opieki, sięgnęło po 
butelkę z esencją octową i wypiło jej większą ilość. Mimo 
natychmiastowej pomocy dziecko zmarło w strasznych 
męczarniach.

Nieszczęśliwy wypadek 4-letn. dziecka.
Lidzbark. Pomimo tylu ostrzeżeń i przestróg rodzice 

jeszcze zawsze nie przestrzegają należytej czujności nad 
swemi dziećmi. Ostatnio znów7 zdarzyło się, źe 4-letnie 
dziecko mistrza szew\ Riedla, będące bez nadzoru, wypadło na 
ulicy pod koła wozu i zostało przejechane tak nieszczęśliwie, 
że prawdopodobnie zostanie kaleką, zatrzymająe rękę sztywmą!

Oskarżony o obrazę Marszałka został 
uwolniony,

Działdowo. Dn. 7 bm. zakończył się przed tut. Sądem 
proces o obrazę marszałka Piłsudskiego, za co odpowiadał 
leśnik miejski, p. Bresiński z Malinowi Padł on ofiarą de
nuncjacji tut. asówr B.B., którzy pragnęli mu przypiąć łatkę, 
uważając go za niepr*wymyślnego, "astępca Prokuratury,

Kupiec gdyński wygrał w loterji państwowej 
22.000 zł.

Gdynia. Właściciel sklepu obuwia p. Kondratenko, po
siadacz 2 losów7 Lolerji Państw7., wygrał na jeden numer cał
kowitą wrygraną 2000 zł, a na drugi numer padła wygrana 
20 tys. zł — razem 22.000 zł.

»****&■ ••; -

R U C H  T O W A R Z Y S T W .
Lubawa. Towarzystwo Pszczelarzy w Lubawie komuni» 

kuje, iż członkowie, którzy naleźytość za cukier ulgowy 
wpłacili, takowy odebrać mogą u skarbnika p. Krauzewicza, 
ul. Kopernika. - Zarząd.



Tanie i gustowne

T A P E T Y nabyć można tylko podczas TANIEJ WYPRZEDAŻY

w „ D R W Ę C Y “ w N o w e m m l e ś c i e .

Ważne ułatwienia parcelacyjne.
Długoterminowy kredyt amortyzacyjny 

na kupno ziemi z parcelacji.
W ciągu ostatnich lat sprawa parcelacji ziemi straciła 

do pewnego stopnia na ostrości, przedewszystkiem dzięki 
temu, że z zagadnienia o charakterze politycznym przekształ
ciła się w zagadnienia raczej gospodarcze; niemniej jednak 
sprawa przekształcenia i uzdrowienia ustroju rolnego w 
Polsce istnieje stale i stanowi przedmiot najwyższego zainte
resowania szerokich warstw drobno-rolniezej ludności 
wiejskiej.

Wiadomo powszechnie, że przechodzenie ziemi z rąk 
większej do mniejszej własności rolnej odbywa się obecnie 
przedewszystkiem w drodze parcelacji prywatnej. Parcelacja 
ta — przy dużem zaofiarowania ziemi — była dotychczas 
utrudniona, nie z braku chętnych nabywców7, lecz z powodu 
niedostatecznych możliwości kredytowych. Nabywca działki 
z parcelacji musiał wyłożyć całą należność w gotówce, gdyż 
od 1930 roku Państwowy Bank Rolny zawiesił prawie całko
wicie przyjmowanie nowych podań o pożyczki długoternii* 
nowe w listach zastawnych lub też układał się ze sprze- 
dawcą ziemi o rozłożenie ceny sprzedaży na długi szereg łat.

Znaczne ułatwienie do obrotu ziemią wyprowadzają obec
nie 40 i półletnie oraz 4 i pół procentowe listy zastawne 
Państwowego Banku Rolnego, za pomocą których będzie 
można uskuteczniać spłatę należności za ziemię do wyso
kości 50 proc. szacunku, gdyż do takiej wysokości będą 
udzielane przez Państwowy Bank Rolny na ten cel pożyczki 
w omawianych listach. Dzięki niskiemu oprocentowraniu 
i długiemu okresowi umorzenia tego rodzaju zadłużenie nie 
będzie nadmiernem obciążeniem dla zdrowego gospodarstwa. 
Sprzedawcy ziemi chętnie przyjmą omawiane listy zastawne, 
gdyż dzięki zarządzeniom rządu będą mieli możność wywią
zania się przy pomocy tych listów z szeregu zaległych 
zobowiązań wr stosunku do rządu, banko w państwowych 
i wierzycieli prywatnych. Nie można pominąć faktu, iż z kre
dytu będą mogli korzystać właściwie tylko ci, którzy rozpo
rządzają pewną ilością własnej gotówiii na pokrycie reszty 
ceny kupna, gdyż kredyt Państwowego Banku Rolnego, 
zajmujący pierw-szy numer hipoteki, zaspakaja w najlepszym 
razie połowę należności sprzedawcy. Jakkolwiek krępuje 
to w pewnym stopniu parcelacyjny obrót ziemią, da jednak 
pewność, iż gospodarstwa, powstające n a  tej drodze, będą 
się rozwijać normalnie z korzyścią dla swTyek właścicieli.

Należy tutaj specjalnie podkreślić, że przy sprzedaży 
ziemi na "cele oddłużeniowe nie obowiązują ograniczenia, 
w7ynikające z przepisów7 ustawmy o wrykonywTaniu reformy 
i*o In ej, zarówno w odniesieniu do rozmiarówT odparcelowy- 
wanych działek, jak i do kwalifikacyj nabywców; upraszczają 
się więc i formalności, związane z przewłaszczeniem oraz 
rozszerza krąg osób, mogących nabywać ziemię.

Oczekują powrszechnie, że w niedługim czasie wyprowa
dzenia 4 i pół proc. listów zastawnych Państwowego Banku 
Rolnego wywoła ożywienie wr obrocie ziemią, tembardziej, 
że dzięki przejściowemu spadkowi cen ziemi warunki dla 
nabywców7 są dziś wyjątkowo koizystne.

Dodatni bilans handlowy w marcu.
Warszawa. Bilans handlu zagranicznego Pol

ski w marcu br. zamknięty został saldem dodat- 
niem w wysokości 16 milj. 389 tys. zł, co w stosun
ku do lutego oznacza wzrost o 6 milj. zł.

Wywieziono z Polski 963,8 tys. ton wartości 
75 milj. 426 tys. zł. czyli więcej, niż w lutym 
o 9 milj. 127 tys. zł.

Przywieziono zaś do Polski z zagranicy łą
cznie z Gdańskiem 147,5 tys., ton wartości, 59 milj. 
37 tys. zł. czyli więcej niż w lutym o 3 milj. 131 
tys. zł.

Polowarii®
w W. Bałówkach 531) ha. przedzferżawione 

będzie dnia 18-go kwietnia rh.
o godz. 4-tej po poł. w7 oberży p. Kozikowskiego. Warunki 
dzierżawy będą ogłoszone w dniu licytacji.

Zarząd Spółki Łowieckiej.

Pocztówki
WIELKANOCNE

oraz

B I L E C I K I
w wielkim wyborze poleca

„DRWĘCA"
Drukarnia i Księgarnia 
w NOWE MM IE Ś CI E.

Kartony
w równych wielkościach 
z n ó w  na  s k ł a d z i e .

„DRWĘC A“ Druk. i ̂ Księgarnia 
NOWEMIASTO.

Parokonna powózka
w dobrym stanie tanio na 
sprzedaż.

Wielecka, Tomaszewo,

Sprzedam 60 morgowe 
gospodarstwo 

Pośrednicy wykluczeni. 
Koziorzemsld, Bratuszewo,

Zerwanie stosunków handlowych 
Anglii ze sowietami.

Londyn. Min. spraw zagr. Simon motywował 
przed izbą gmin projekt ustawy o zakazie przy
wozu sowieckiego.

Min. przedstawił przebieg wydarzeń w Moskwie 
w związku z aresztowaniem angielskich inżynierów. 
Simon oświadczył z naciskiem, że wszelkie zarzuty 
i dowody, uzyskane systemem sowieckim prze
ciwko aresztowanym, są fałszywe.

W obecnej sytuacji, jaka powstała, Simon nie 
widzi płaszczyzny dla dobrych stosunków między 
W. Brytanją a Sowietami. Kontynuowanie w tych 
warunkach rokowań handlowych jest niewskazane, 
gdyż sytuacja, stworzona przez Sowiety, nie nada
je się do rozmów o klauzuli największego uprzy
wilejowania.

Wroga atmosfera, jaka uwidoczniła się w izbie 
gmin wobec Sowietów, czyni przyjęcie projektu 
ustawy o zakazie przywozu i wprowadzeniu licen- 
cyj importowych przesądzonem. Ustawa wejdzie 
w życie 18 kwietnia rb. po wygaśnięciu obecnej 
umowy handlowej, wypowiedzianej przez W. Bry- 
tanję na dzień 17 kwietnia.

Notowania kupców zbożowych w Toruniu.
z dnia 10. 4. 33 r.

Pszenica dworska 
Pszenica targowa . 
Zyto
Jęczmień dworski 
Jęczmień targowy 
Owies
Mąka pszenna 
Mąka żytnia 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne

34.00— 35.00
33.50— 34.50 
16.75—17.75
14.00— 15.00
13.50— 14.00
12.00— 12.50

9.50—10.25
10.50—11.25

os^is-

za-

stoso*
ató®

Ż A R Ó W K I ,
którą nabyć można w firmie

„Drwęca“
Drukarnia i Księgarnia^ 

NOWEMIASTO.

Szerokorzutną
maszynę

do siewu oraz bryczkę pa
rokonną mam na sprzedaż.

Ludwik Gilgenast, 
Paeółtowo.

Przed nowemi wyborami do sejmu 
gdańskiego.

Piszą z Gdańska : W wyniku odbytych narad
frakcji centrum i niemiecko-narod. zapadła decy
zja zgłoszenia do sejmu gdańskiego wniosku o je
go rozwiązanie i rozpisanie nowych wyborów.

Ponieważ partje koalicyjne senackie dążą do 
możliwie szybkiego wyjaśnienia sytuacji, posiedze
nie sejmu odbędzie się najprawdopodobniej 13 bm. 
Po przyjęciu wniosku, co nie ulega wątpliwości, 
wybory powinny być wyznaczone zgodnie z kon
stytucją najwcześniej po 6-ciu, a najpóźniej po 8 
tygodniach czyli prawdopodobnie już 28 maja.

W związku ze zgłoszeniem wniosku o roz
wiązanie sejmu gdańskiego i rozpisanie nowych 
wyborów pozostaje narazie otwartą kwestją, czy 
senat już teraz zgłosi formalnie dymisję czy na
dal będzie sprawował władzę w obecnych warun
kach.

KĄCIK R A D  JO  WY.
Audycje Polskiego Rad ja w Warszawie.

Czwartek, 13 bm. 12.10, 15.25 Płyty gr. 15.35 „Ko
bieta w bezrobociu”. 15.50 Płyty gr. 16.25 Lekcja języka 
francuskiego. 16.40 Odczyt z cyklu „Zagadnienie higieniczne” 
17.00 Koncert. 17.40 Odczyt aktualny. 18.00 Odczyt dla ma
turzystów. 18.20 Muzyka. 19.20 „Komunikat roln. Min. Roln.. 
i Reform Rolnych”. 19.30 Kwadrans lit: recytacje wierszy.
19.45 Prasowy dzień, radj. 20.00 Pogadanka muzyczna. 20.15 
Koncert Oratoryjny z Filharmonii Warszawskiej. W przerwie 
Impresja p. pt." „MisteĄum wielkanocne”. 22.40 Wiad. sport.

Piątek, 14 bm. 12.10 15.50 Płyty gr. 16,45 „Przegląd 
wydawnictw perjod. 17.00 Koncert Ork. Reprez. Ork. Policji 
Państw. 18.00 Muzyka, 19.20 Przegląd prasy roln. zagrań, 
i kraj, (t*\ z Wilna). 19.30 Felj. „Obrzędy wielkopiątkowe”.
19.45 Prasowy dzień. radj. 20.00 Słuchowisko „Parsifal” pjg 
Wagnera. 21.30 Wiad. sport. 21.40 Koncert religijny w wyk. 
chóru Kościoła św. Krzyża.

Sobota, 15. bm. 12.10 Płyty gr. 15.25 Wiadomości 
wojskowe i strzeleckie, 15.35 Słuchowisko dla młodzieży — 
„Chrystus Zwycięzca”. 16.00 Płyty gr. 16.40 „Wielkanocne 
wierzenia i opowieści” . 17.00 Płyty gr. 18.00 Rezurekcja 
z Katedry na Wawelu. 19.15 Słuchowisko pt. „Judasz” Tet
majera. 20.00 Koncert. 22.05 Koncert Chopinowski. 22.40 Fel- 
jeton „Od Haiffy do Jeruzalem”. 23.00 Audycja dla człon
ków Pol. Eksp. Polarnej na wyspie Niedźwiedziej.

Kto ty Jesteś ?
Kto ty jesteś ?

Bebe mały.
Jaki znak twój?

Guzik biały.
Piosnka twoja ?

Pije Kuba..
Twój ideał?

Teka graba.
Co cię krzepi ?

Aquavita.
Dokąd zdążasz ?

Do koryta.
Gdzie twe słońce ?

W Belwederze.
Gdzie twe gwiazdy?

Na ̂ kołnierzu.
Cóż studjował ?

Oślą łąkę.
Co masz w głowie?

Samogonkę. Ogniwo.

GIEŁDA ZBOZOWA
Notowania oficjalne z 

Płacono w złotych
Żyto
Pszenica
Owies
Jęczmień browarowy 
Mąka żytnia 
Mąka pszenna 65 proc. 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Rzepak
Rzepik zimowy 
Gorczyca
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka

W POZNANIU.
dnia 10. 4. 
za 100 kg.

17.75—18.00
34.25— 35.25
11.25— 11.75
14.25— 15.00 
27.50—28.50
53.00— 55.00
21.00— 23.00
35.00— 40.00
45.00— 46.00
42.00— 48.00
42.00— 48.00

70.00— 105.00
60.00— 95.00
85.00— 105.00

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Łapicki w Nowem mieście,
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
zakładzie, strajków itjj., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarezonyob 
numerów lub odszkodowania.

Z i e m n i a k i
sadzonki

„Jubel“ — „Parnassia“ j 
„Deodara“ lub „Peppo“

odsiewy, kupi wagon

Maj. Mopczyny,
p. Ostaszewo, pow. Toruń.

Czarne pianino j
prawie jak nowe z powodu j 
przeprowadzki na sprzedaż. 
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęcy” 

No wemiasto.

Oberża
i 8 mórg roli od zaraz do wy
dzierżawienia.

Groszkowski, Gwiżdziny.

Poszukuję kupna
gospodarstwa

od 100 mórg. Wpłata według
umowy.
Zgłoszenia do eksp. „Drwęcy” 

Nowemi as ta,

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia od 1 maja 
rb .do wynajęcia. Krezymon, 
Nowemiasto, ul. Kopernika.

Potrzebny
włodarz

od zaraz
Majątek Rakowice.

Pianinol
dobrej marki i w dobrym stanie, 
czarny kolor, korzystnie na 

' sprzedaż.
i Zgłoszenia do eksp. „Drwęcy”.

! F O R M U L A R Z E

poleca

* Drukarnia „Drwęca”.

W drugie święto wielkanocne 
urządza

Kółko Rolnicze 
z M. Bało wek

Z A B A W Ę
taneczną

na sali p. Ziółkowskiej. Po
czątek o godzinie 5 po połud.,
0 liczny udział prosi

Zarząd.
W drugie święto wielkanocne' 

urządzą
Kat. Stów/ Młodzieży 

w Gwiźdzmach
wr szkole

przedstawienie
połączone

1 z zabawą taneczną.
Początek o godzinie 7.30 wiecz„ 

O jak najliczniejszy udział 
prosi ’ Zarząd.

W S Z E L K I E
DRUKI
w y k o n u j e  po cenach 

umiarkowanych 
Drukarnia „Drwęca“

w Nowemmleście.


